[1.12] *Nunc iam aperte rem publicam universam petis, templa deorum immortalium, tecta urbis, vitam omnium civium, Italiam [denique] totam ad exitium et vastitatem vocas. Quare, quoniam id, quod est primum, et quod huius imperii disciplinaeque maiorum proprium est, facere nondum audeo, faciam id, quod est ad severitatem lenius et ad communem salutem utilius. Nam si te interfici iussero, residuebit in re publica reliqua coniuratorum manus; sin tu, quod te iam dudum hortor, exieris, exhaurietur ex urbe tuorum comitum magna et pernicioosa sentina rei publicae.*

---

*urbis*, to this very god Jupiter Stator, *huic ipsi Iovi Statori*. *Magna gratia* as a f. nom. sing. is the Subject.

[1.12] Right now you are openly attacking the whole Republic, you call for the ruin and devastation of the temples of the Gods, the lives of the citizens, the whole of Italy. Still I dare not do the thing which I may do, seeing that it is most important to do, and from this office I may do and is appropriate to the teaching of our forefathers to do,<sup>217</sup> I shall in fact do that which is leaning toward subservience to the utility and safety of the community.<sup>218</sup> Now if I should order you killed, the rest of the band of conspirators shall remain in the Republic; if, on the other hand, you should do that which I urged you to do a little while ago and withdraw from the city, the Republic would be drained of the great and pernicious bilge water of you commanders.

[1.13] *Quid est, Catiline? Num dubitas id me imperante facere quod iam tua sponte faciebas? Exire ex urbe iubet consul hostem. Interrogas me, num in exsilium? Non iubeo, sed, si me consulis, suadeo. Quid est enim, Catilina, quod te iam in hac urbe delectare possit? In qua nemo est extra istam coniurationem perditorum hominum qui te non metuat, nemo qui non oderit.*<sup>219</sup> *Quae nota domesticae turpitudinis non iusta vitae tuae est? Quod privatarum rerum*

---

<sup>217</sup> Not yet, *nondum*, dare I, *audeo*, do, *facere*, the thing which, *qua re*, I may do, *faciam*, seeing that it, *quoniam*, is the most important thing to do, *quod est primum facere*, and from this office I may do, *et quod huius imperi faciam*, and is appropriate to the teachings of our forefathers to do, *disciplinaeque maiorum proprium est*.

<sup>218</sup> *lenius est* = 'leaning toward.' *est ad severitatem lenius* is Parenthesis.

<sup>219</sup> The antecedent for *in qua* is *hac urbe*. Thus the city in which there is nobody, *nemo est*, outside your conspiracy of degenerate men, *extra istam coniurationem perditorum hominum*, who does not fear you, who does not hate, *qui non metuat...non oderit*.